Temel hadis eserlerinin her bölgenin kendi­
ne mahsus rivayet senetleriyle nakledilmesi ol­
dukça yaygındır.

Mesela Kuzey Afrika'da pek çok isnad Kuzey
Afrikalı ravilerden müteşekkil "standart" rivayet
zincirlerinden oluşmaktadır1 . O bölgeye mahsus
müşterek isnadlarda genellikle; Muhammed b.
Cabir el-Vadı'.Aşı (673-749/1274-1348), daha

sonra, yaklaşık altmış yıldır Tilmisan müftülüğü
yapmış Ebu Osman Said b. Ahmed el-Makrı (h.

930-1010) ve Said Kadfira (1066/1656) yer alır.
Fas'ta ise hadis rivayetinde standart veya meşhur
isnadlar da vardı. Hadis çalışmalarıyla ilgili bu

gelenekte Maliki mezhebinin imamı Malik b.
Enes'in eserlerine özel bir önemin verilmesi ve
bunun üzerinde ehemmiyetle durulması hadis

tedrisatında Maliki bir alim olmanın hususi ge­
çerliliğini de aynı şekilde vurgulamaktaydı.

çalışmalarına özen gösterilmesine kuvvetli vurgu
yapılmasında kendini gösterdi. Mekke ve Medi­
ne'ye gelen Hindistanlı alimler Doğu Akdenizli
ulemanın ortaya koyduğu tahlil vasıtalarını öğ­

rendiler ve bu ilim geleneğini Hindistan'a taşıdı­
lar. Bu konudaki öncü şahsiyet ise Abdülhak ed­
Dihlevı idi (ö. 1052/1642)4, Bu yolla aktif bir
hadis ilmi ekolü fundamentalist bir faaliyet çer­

çevesine bürünerek Hindistan'da gelişti. Hadis
çalışmaları içtimaı-dini ıslah programlarının te­
meli oldu ve açık bir şekilde fundamentalist
ruhun içerisinde yer aldı.

2- Bu tür isnadlar için bkz.

Bu
konuda, sened zincirlerine göz atmamız 18. yüz­
yıl süresince yapılan hadis çalışmalarındaki ilmı
etkileşim silsilesini takip etmemize yardımcı ola­
caktır.

Hicrı XII. asrın başlangıcında, Hare­
meyn'deki büyük muhaddislerin ekseriyeti hadis
tedrisatını Mısırlı hadis alimi Muhammed b.
'Alauddın el-Babili'nin (1000-1077 /1592-1667)
önderliğinde yapmışlardı5 . Bu muhaddisler Ab­
dullah b. Salim el-Basri' (1040-1134/1640-
1722)6, Ahmed b. Muhammed en-Nahli (1044-
1130/1634-1718)7, Hasan b. Ali el-'Uceyrru
(1049-1113)8, İbrahim b. Hasan el-Kuranı
(1025-1101/1616-1689)9, Muhammed b. Abdur­
resul el-Berzenci (1040-1103/)10 ve Ebü'l-Hasan

5- Muhammed Emin el-Muhibbi, Hülasatü'l-eser fi
a'yan el-kamil-hadi aşar, 1-IV, Kahire, 1248/
1867-8, (Aynca Beyrut, Dfuii's-sadr), IV, 39-42.

6- Abdurrahman el-Ceberti, Acfilbü'l-asiir fi't•
teracim ve'l-ahbiir (nşr. Hasan Muhammed Cev­
her), I-VII, Kahire, Lecnetü'l-beyanı'l-Arabi, 1958-
1967, I, 208-210.

7- Muhammed Halil el-Muradi, Silkü'd-dürer fi
a'yiini'I-karnis-sani aşar, 1-IV, Bağdat, 1301/
1883-84, I, 171-172.

8- el-Ceberti, a.g.e., I, 177.
9- el-muradi, a.g.e., I, 5-6.
1 O- A.g.e., IV, 65-66.

Muhammed b. Abdülhadı es-Sindi' (ö. 1138/
1726) ı ı gibi filimlerden teşekkül etmektedir. 18 ..
yüzyıl İslamı ihya hareketlerini araştıran ilim
adamları, hakikatte o dönemin en faal büyük
alimlerinin bunu şerefli bir görev olarak yaptıkla­
rını kabul edeceklerdir. O alimler Haremeyn'deki
kozmopolit ilmı topluluğun esas çekirdeğini tem­
sil etmektedirler.

Bu grubun bir çok üyesi seyyah Mağribli

alimler vasıtasıyla Kuzey Afrika'nın hadis ilmi
geleneğiyle aynı şekilde irtibat halindeydiler. Bu
önemli şahıslardan birisi de hadis çalışmalarında
hem Kuzey Afrika'nın hem de Doğu Akdeniz'in
ilmi' geleneğini birleştiren Muhammed b. Mu­
hammed b. Süleyman el-Mağribı'dir 12 (1037-
1094)13_

18. yüzyıl boyunca Haremeyn'deki hadis ça­
lışmalarını daha sa:fiyane tona kavuşturmayı sağ­
layan önemli bir etkileşim de Hindistanlı muhad­
dislerle gerçekleşmişti. Ebü'l-Hasen Muhammed
es-Sindi' ile Muhammed Hayat es-Sindi' (ö. 1163/
1750)14 öncelikle Hindistan'da Abdülhak ed­
Dihlevi'nin geleneğinde tedris yapmış ve Hare­
meyn 'deki hadis çaışmalanna daha fundementa­
list bir hususiyet getirmiş muhaddislerdi.

Bu hadis çalışmaları geleneğinde ortaya
çıkan karşılıklı etkileşimin sonuçlarını talebe­
hoca ilişkisinin yer aldığı bir seneddeki ilnu ileti­
şim ağında örnek olarak görmek mümkündür.

ez-Zebıdi sonunda Kahire'ye yerleşti ve dönemi­
nin önde gelen alimi oldu. İbnü't-Tayyib'in en

büyük katkılarından biri lügatçiliğin daha ileri

Veliyullah ed-Dihlevı, el-Hayrii'l-kesir (el­
Mulakkab bi hazaini'l-hikme) (nşr. Ali Yusuf Sü­
leyman), Kahire, 1394/1974, s.3-5, adlı kitabın
başlangıcında. . o

1 6- Aziz Ahmad, Studies in Islamic Culture in the
Indian Environment, Oxford Clarendon Press,
1964, s.201-202; G.N. Jalbani, Teadıings of Slıalı
Waliyııllalı of Dellıi, Lahore: Sh. Muhammas Ash­
raf, 1973, Chapter II.

17- Selahaddin-el-Müneccid'in görüşleri için bk. Mur­
taza ez-Zebıdı, Tevihu'l-kulfib fi zikri millfiki
Beni Eyyôb (nşr. Selahaddin el-Müneccid), Şam,
Mecmau lugati'l-arabiyye, 1388/1969, (naşinin
mukaddimesi). •

18- el-Muradı age., IV, 91-94.

seviyede gelişmesine öncülük etmesiydi. İslam

dünyasının bir çok bölgesinden gelen öğrenciler
ondan ders alıyorlar ve onun eserlerini okuyor­
lardı. Bu öğrenciler arasında Batı Afrika'da cihad
ruhunun gelişmesine katkıları olmuş ulema da